[image: image1.png]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
                                             ПЯТОГО  СОЗЫВА

                            РЕШЕНИЕ
 от  18.12.2023 года    № 35

	 О  предоставлении из бюджета муниципального района         «Советский район» Курской области иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Советского района                   Курской области на осуществление части полномочий                            по решению вопросов местного значения муниципального                              района «Советский район» Курской  области

В соответствии с Уставом муниципального района «Советский район» Курской области, статьями 9, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Курской области от 29.12.2005 года  № 117-ЗКО «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета и местных бюджетов», Представительное Собрание Советского  района Курской области решило:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области бюджетам поселений Советского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Советский район» Курской области.

2. Утвердить прилагаемую Методику распределения объемов иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области бюджетам поселений Советского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Советский район» Курской области.

3. Считать утратившим силу решение Представительного Собрания Советского района Курской области от 21.12.2022 года № 315 «О предоставлении из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Советского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения  муниципального района «Советский район» Курской области».

4.  Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.

Председатель Представительного
Собрания Советского района

Курской области                                                                       А.Д.Миронов
Глава Советского района
Курской области                                                                        В.М.Жилинков

                                                                                                              Утвержден

                                                                                           решением Представительного

                                                                                          Собрания   Советского района

                                                                                                   от  18.12.2023г. № 35

                                                              ПОРЯДОК
предоставления иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области бюджетам поселений Советского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Советский район» Курской области
                                                      1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 9, 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Курской области от 29.12.2005 года  № 117-ЗКО «О порядке и условиях предоставления межбюджетных трансфертов из областного бюджета и местных бюджетов» и определяет правовые и организационные основы формирования и использования иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений Советского района Курской области (далее - поселения) из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. Цели предоставления иных межбюджетных трансфертов
2.1. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области, носят целевой характер.

2.2. Из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области предоставляются иные межбюджетные трансферты на следующие цели:

2.2.1. Финансовое обеспечение исполнения поселениями переданной им части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Советский район» Курской области в соответствии с заключенными соглашениями о передаче части полномочий;

2.2.2. В иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством Курской области и нормативными правовыми актами муниципального района «Советский район» Курской области.

    3. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов
3.1. Условием предоставления иных межбюджетных трансфертов, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, является решение Представительного Собрания Советского района Курской области о передаче части полномочий муниципальным районом "Советский район" Курской области поселениям.

3.2. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области бюджетам поселений предоставляются в соответствии с заключенными соглашениями. Заключение соглашения от имени Администрации Советского района Курской области осуществляет Глава Советского района Курской области.

 4. Порядок предоставления иных межбюджетных трансфертов
4.1. Иные межбюджетные трансферты передаются поселениям с целью финансового обеспечения выполнения части переданных полномочий муниципального района "Советский район" Курской области.

4.1.1. Объем иных межбюджетных трансфертов, необходимых поселениям на выполнение части полномочий муниципального района "Советский район" Курской области, определяется из размера расходов:

1) на администрирование исходя:

- из норматива расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования, установленный постановлением Администрации Курской области от 02.12.2016 года № 914-па, в расчете на 1 работника органа местного самоуправления – 292,5 тыс. рублей из расчета 0,6 ставки (175500 рублей);

 2)  на мероприятия, проводимые в рамках выполнения переданных полномочий по дорожной деятельности исходя из протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающая нормативным требованиям, по данным Курскстата на 1 января 2023 года;

3) на мероприятия, проводимые в рамках выполнения переданных полномочий с учетом необходимого объема в дополнительных средствах в целях софинансирования федеральных государственных программ Российской Федерации, государственных программ Курской области, муниципальных программ, на изготовление проектно-сметной документации, на иные материальные затраты и другие непредвиденные расходы  для осуществления переданных полномочий по письменному обращению глав поселений района к Главе Советского района Курской области с аргументированным обоснованием необходимости выделения бюджетных средств.

4.1.2. Методика распределения объемов иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области бюджетам поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Советский район» Курской области утверждается решением Представительного Собрания Советского района Курской области.

4.1.3. Объем иных межбюджетных трансфертов, определенный к распределению бюджетам поселений, утверждается решением о бюджете муниципального района «Советский район» Курской области на очередной финансовый год и плановый период.

4.1.4. Иные межбюджетные трансферты из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района «Советский  район» Курской области, и кассового плана.

4.1.5. Управление финансов Администрации Советского района Курской области доводит до органов местного самоуправления поселений уведомления о бюджетных ассигнованиях, о лимитах бюджетных обязательств в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета муниципального района «Советский район» Курской области, утвержденным приказом Управления финансов Администрации Советского района Курской области.

4.1.6. Иные межбюджетные трансферты на выполнение части полномочий муниципального района "Советский район" Курской области из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области перечисляются Администрацией Советского  района Курской области в сроки и порядке, определенные заключенными соглашениями о передаче части полномочий между муниципальным районом "Советский район" Курской области и поселениями.

4.1.7. Иные межбюджетные трансферты на осуществление поселениями части полномочий по вопросам местного значения муниципального района "Советский район" Курской области, передаваемые бюджетам поселений, учитываются в составе доходов бюджета соответствующего поселения согласно бюджетной классификации.

4.1.8. Не использованные на конец финансового года иные межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по вопросам местного значения муниципального района "Советский район" Курской области подлежат возврату в бюджет муниципального района «Советский район» Курской области.

    5. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов
5.1. Контроль за использованием финансовых средств осуществляет уполномоченный орган муниципального финансового контроля в пределах представленных полномочий.

5.2. Расходование средств, переданных в виде иных межбюджетных трансфертов, на цели, не предусмотренные соглашением, не допускается.

5.3. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов финансовые средства подлежат возврату в бюджет муниципального района «Советский район» Курской области в сроки, установленные соглашением.

5.4. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов и достоверность предоставляемых отчетов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

                                                                              Утверждена
решением Представительного

Собрания   Советского района

от  18.12.2023г.  № 35

МЕТОДИКА

распределения объемов иных межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области бюджетам поселений Советского района Курской области  на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Советский район» Курской области

 1. Настоящая Методика распределения объемов иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области бюджетам поселений Советского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Советский район» Курской области (далее – Методика) содержит перечень полномочий органов местного самоуправления муниципального района «Советский район» Курской области (далее – Советский район), передаваемых органам местного самоуправления поселений, и устанавливает критерии распределения объемов иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области бюджетам поселений Советского района Курской области на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Советский район» Курской области.

 2. При расчете распределения объемов иных межбюджетных трансфертов учитываются:

 - численность населения в сельских поселениях Советского района Курской области по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Курской области на 1 января 2023 года;

- норматив расходов на содержание органов местного самоуправления муниципального образования в расчете на 1 работника органа местного самоуправления из расчета 0,6 ставки;

- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающая нормативным требованиям, по данным Курскстата на 1 января 2023 года;

Расчет распределения объемов иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района «Советский район» Курской области бюджетам поселений Советского района Курской области, осуществляется по следующим передаваемым органам местного самоуправления поселений Советского района Курской области полномочиям:

2.1. Осуществление переданных полномочий по организации в границах поселения водоснабжения населения, водоотведения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации

Объем иных межбюджетных трансфертов на содержание специалиста (V1) производится из расчета 0,6 ставки (175500 рублей) и распределяется по поселениям с учетом численности сельского населения по району (Чобщ) и численности населения по каждому поселению (Чпос) по данным статистической отчетности по состоянию на 1 января 2023 года по формуле:

Vi= V1/ Чобщ* Чпос, где

Vi – расходы на содержание специалиста на исполнение переданного полномочия по отдельно взятому поселению.

2.2. Осуществление переданных полномочий по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселений в части зимнего содержания (механизированная снегоочистка), а также в части летнего содержания (грейдирование грунтовых автомобильных дорог)
Объем иных межбюджетных трансфертов на содержание специалиста (V1) производится из расчета 0,6 ставки (175500 рублей) и распределяется по поселениям с учетом численности сельского населения по району (Чобщ) и численности населения по каждому поселению (Чпос) по данным статистической отчетности по состоянию на 1 января 2023 года по формуле:

Vi= V1/ Чобщ* Чпос, где

Vi – расходы на содержание специалиста на исполнение переданного полномочия по отдельно взятому поселению.

Объем иных межбюджетных трансфертов для осуществления переданного полномочия определяется в зависимости от протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающая нормативным требованиям, по данным Курскстата на 1 января 2023 года (265,8 км).

Объем иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по  формуле:

VДФi= CДФобщ / ПДобщ х ПДi, где

VДФi- объем иных межбюджетных трансфертов сельскому поселению;

CДФобщ- сумма передаваемого дорожного фонда бюджета муниципального района, утвержденная решением Представительного Собрания Советского района Курской области о бюджете муниципального района на финансовый год;

ПДобщ- общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающая нормативным требованиям, по данным Курскстата на 1 января 2023 года (265,8 км);

ПДi- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающая нормативным требованиям, по данным Курскстата на 1 января 2023 года в соответствующем сельском поселении Советского района Курской области.

2.3. Осуществление переданных полномочий по муниципальному жилищному фонду в части содержания муниципального жилищного фонда поселения, осуществление муниципального жилищного контроля

Объем иных межбюджетных трансфертов на содержание специалиста (V1) производится из расчета 0,6 ставки (175500 рублей) и распределяется по поселениям с учетом численности сельского населения по району (Чобщ) и численности населения по каждому поселению (Чпос) по данным статистической отчетности по состоянию на 1 января 2023 года по формуле:

          Vi= V1/ Чобщ* Чпос, где

Vi – расходы на содержание специалиста на исполнение переданного полномочия по отдельно взятому поселению.

3. Помимо указанных выше иных межбюджетных трансфертов, в бюджете муниципального района «Советский район» на 2024 год могут быть предусмотрены средства на мероприятия, проводимые в рамках выполнения переданных полномочий с учетом необходимого объема в дополнительных средствах в целях софинансирования федеральных государственных программ Российской Федерации, государственных программ Курской области, муниципальных программ, на изготовление проектно-сметной документации, на иные материальные затраты и другие непредвиденные расходы  для осуществления переданных полномочий по письменному обращению глав поселений района к Главе Советского района Курской области с аргументированным обоснованием необходимости выделения бюджетных средств.
 Дополнительное выделение иных межбюджетных трансфертов осуществляется в течение текущего финансового года путем внесения соответствующих изменений в решение о бюджете муниципального района «Советский район» на 2024 год.